
Abstrakt 

Ženská politická reprezentace je tématem, které se v posledních letech dostalo do popředí 

společenské diskuze. Ženy a muži si jsou rovni v rámci politických práv, nicméně vrcholná 

politika tuto rovnost nereflektuje a ženy jsou v Poslanecké sněmovně Parlamentu České 

republiky podreprezentovány. Česká republika se dlouhodobě umisťuje na spodní pozice 

celosvětových i evropských srovnání v rámci ženského zastoupení v parlamentech. Bakalářská 

práce se zabývá kandidátními listinami vybraných českých politických subjektů, a to konkrétně 

jejich složením a způsobem sestavování v kontextu ženských kandidátek. Dílčími cíli práce je 

popis historické i současné situace týkající se ženské politické reprezentace, zmapování 

formální či další podpory žen ze strany politických subjektů a analýza kandidátních listin ke 

sněmovním volbám 2021. Hlavním cílem práce je zhodnotit míru vlivu sestavování 

kandidátních listin či dalších dílčích faktorů na nízkou ženskou reprezentaci v Poslanecké 

sněmovně PČR. Výsledkem práce je, že vliv způsobu sestavování kandidátních listin na ženské 

zastoupení v Poslanecké sněmovně je zřejmý. Nicméně je nutné podotknout, že nízkému 

zastoupení napomáhají další faktory jako například menší zájem ze strany žen či obtížná 

slučitelnost vysokého politického postu s péči o rodinu a domácnost. Tyto faktory se zdají být 

výsledkem společenského nastavení ve smyslu existence genderových stereotypů, dle kterých 

jsou ženy primárními pečovatelkami o rodinu a domácnost. 


